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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou a měřením sítě senzorů a jiných modulů, centrálně řízenou mikrokontrolérem
Arduino (modely Uno a Mega 2560) přes RS485. Je navrhnut jednoduchý komunikační protokol, který
je následně použit pro účely práce a vyvinut software pro desku Arduino, který protokol využívá. Pro
účely měření vytíženosti systémových prostředků desky Arduino je vytvořena aplikace na PC emulující
jednotlivá zařízení v senzorové síti. Takto navržené řešení je doplněno o monitorovací prvky hardwaro-
vého i softwarového typu a jsou provedeny testy vytížení systémových prostředků. Měření různých druhů
scénářů zatížení centrální desky jsou zanalyzovány a porovnány. Výsledkem jsou poznatky o dopadu pro-
vozování takovéto sítě na zatížení centrálního zařízení a rozhodovací algoritmus, jak postupovat při její
implementaci pro vlastní využití.

Klíčová slova senzorová síť, monitorování zatížení, komunikace vestavěných systémů, externí moduly,
analýza spotřeby zdrojů, Arduino

Abstract

This thesis deals with an analysis and measurement of a sensor network driven by the Arduino microcont-
roller (models Uno and Mega 2560) over RS485. For the purposes of this thesis, a simple communication
protocol is designed alongside with a software for the Arduino board implementing this protocol. A PC ap-
plication emulating sensors is created for resource monitoring of the Arduino board. This solution is then
extended with both hardware and software monitoring elements and is subjected to resource consumption
tests. The measurements of different load scenarios are analyzed and compared between each other. The
thesis result consists of various observations about the use of the Arduino microcontroller for driving a
sensor network, and a decision algorithm describing how to proceed when implementing network such as
this for own use.

Keywords sensor network, resource monitoring, embedded systems communication, external modules,
resource consumption analysis, Arduino
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Seznam zkratek

IoT Internet of Things (internet věcí)
CPU central processing unit (centrální procesorová jednotka)

RAM random-access memory (paměť s náhodným přístupem)
EEPROM electrically erasable programmable read-only memory

(elektricky vymazatelná paměť pouze pro čtení)
I/O input and output (vstup a výstup)

PWM pulse width modulation (pulzně šířková modulace)
UART universal asynchronous receiver-transmitter (univerzální asynchronní přijímač-vysílač)

PC personal computer (osobní počítač)
USB universal serial bus (univerzální sériová sběrnice)
API application programming interface (rozhraní pro programování aplikací)

UI user interface (uživatelské rozhraní)
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Úvod

Chytrá zařízení a systémy jsou v dnešní době čím dál rozšířenější, ať už jde o chytrou domácnost, bezdrá-
tové systémy nebo podnikové sítě. Čím dál více se spoléháme na různé druhy senzorů a jinou elektroniku,
která nám pomáhá v monitorování a ovládání dalších zařízení.

Nezřídka kdy je takováto elektronika zapojována do větších sítí, řízená a vyhodnocovaná centrálním
prvkem. Tyto senzorové sítě nabízejí výhody, jako například snadnější údržba, lepší přehled a jednodušší
nasazení. Pokud ale nebude síť dobře a efektivně navržena, mohou negativa snadno překonat výhody a síť
se stane téměř nepoužitelnou, nebo minimálně drahou na provoz.

Není již potřeba dále zdůrazňovat, že důležitou částí při plánování nasazení takové sítě je právě její
návrh. Ten musí mimo jiného zohledňovat potřeby konkrétní implementace a robustnosti, a to s použitím
dostatečně výkonných zařízení, která budou výhodná nejen na koupi, ale i na provoz. Takovou roli zastávají
různé mikrokontroléry, lišící se výkonem, možnostmi i cenou.

Jedním z nejpopulárnějších a nejdostupnějších mikrokontrolérů současné doby je platforma Arduino.
Jedná se o open-source projekt pocházející z Itálie, který představuje stejnojmenný mikrokontrolér za-
ložený zejména na mikročipech ATMega od firmy Atmel. Cílem projektu je dostupná programovatelná
elektronika, se kterou je jednoduché začít, ale zároveň nabízí i pokročilé možnosti návrhu [1].

Tyto mikrokontroléry umožňují být v roli koncových zařízení, ale i zařízení řídících ostatní. V tomto
projektu je již zmíněná platforma nasazena do právě této role. Platforma má velmi nízkou spotřebu, ale
má i relativně omezené systémové prostředky. Nabízí se proto otázka, kolik externích zařízení zvládne
reálně řídit a kolik systémových prostředků u toho spotřebuje. Na tuto otázku se bude snažit odpovědět
tato bakalářská práce.

Práce začíná rešerší podobných řešení, což je možné najít v první kapitole. V dalších kapitolách jsou
analyzována úskalí a výhody jednotlivých přístupů k měření a následně je vytvořeno zvolené řešení. To
je pak důsledně otestováno a výsledky z tohoto testování (včetně komentářů) je možné vidět v následující
kapitole. Nakonec jsou celkové výsledky rozebrány a je podle nich navržen algoritmus, jak postupovat při
návrhu senzorové sítě.
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Cíle

Prvotním cílem je prozkoumání existujících řešení. Následuje návrh platformy umožňující připojení exter-
ních senzorů k platformě Arduino, která bude poté realizována a otestována. Po realizaci je dalším cílem
vytvoření počítačové aplikace emulující externí senzory.

Tato aplikace bude využita k dalšímu, pro práci klíčovému, cíli, čímž je měření využití systémových
prostředků platformy (procesor, paměť, spotřeba) v závislosti na počtu senzorů a následná analýza vý-
sledků, což je hlavním cílem práce.

Posledním cílem je pak navržení algoritmu pro obsluhu senzorové sítě na základě naměřených hodnot.
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Existující řešení

Cílem kapitoly je prozkoumání existujících řešení pro měření efektivity komunikace při obsluze většího
množství senzorů.

Zadání práce je poměrně unikátní a neexistuje mnoho materiálů zabývající se touto problematikou. Mate-
riály, které se zabývají větším množstvím senzorů, většinou nemají prvky řízeny centrálně z vestavěného
zařízení a nesledují tak stejné cíle jako tato práce. Naopak materiály pracující s platformou Arduino (stejně
jako tato práce) většinou neřeší efektivitu komunikace s externími senzory, natož s jejich velkým počtem.
Nalezené materiály související se zadáním jsou uvedeny níže a zařazeny do kategorií.

1.1 Komunikace mezi senzory
Velká část článků a ostatních materiálů k tématu se zabývá komunikací senzorů. Ačkoli navržení efek-
tivního algoritmu komunikace je jeden ze stanovených cílů této práce, většina materiálů zabývajících se
tématem protokolů jsou mimo její rozsah. Standard pro komunikaci je rovněž již stanoven v zadání práce
a jedná se o drátovou komunikaci, zatímco tyto materiály většinou berou v potaz protokoly bezdrátové.

Takovými materiály jsou například články [2] a [3], částečně od stejných autorů. První ze zmíněných se
zabývá zejména navržením robustního protokolu s citlivostí na ztráty, přičemž provádí i analýzu spotřeby
elektrické energie senzorů. Druhý materiál se zaměřuje na navržení co nejefektivnějšího protokolu pro
komunikaci se senzory po stránce času, čehož se snaží dosáhnout dynamickou volbou cesty paketu a nižší
režií při komunikaci.

Obě tyto práce jsou ale pouze o navrhování protokolů, což není cílem této bakalářské práce i pokud
je pominut fakt, že jedná o protokoly čistě bezdrátové a tato práce má v zadání zvolen standard RS485,
který je drátový.

1.2 Protokoly pro IoT zařízení
Některé zdroje se zabývají komunikačními protokoly určenými pro IoT zařízení. Existují např. práce srov-
návající různé protokoly, drátové i bezdrátové, z různých hledisek.

Jedno z nejobsáhlejších porovnání lze najít ve článku [4]. Autoři zde popisují a porovnávají rozšířené
drátové i bezdrátové protokoly. Zaměřují se na výhody a nevýhody nejpoužívanějších z nich, ale i energe-
tickou náročnost nebo možnost zabezpečení. Standard RS485, který je využívaný v této bakalářské práci,
autoři sice specifikovali, ale dále podrobněji nerozvádějí.

Dalším porovnáním je článek [5]. Stejně jako první článek obsahuje podrobné porovnání komunikač-
ních protokolů pro IoT, na rozdíl od něj se ale zaměřuje pouze na protokoly bezdrátové.
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4 Existující řešení

1.3 Spotřeba elektrické energie
Existuje mnoho materiálů zabývající se spotřebou (většinou bezdrátových) externích senzorů a jak jí ome-
zit. Toto téma je sice související, ale není to předmětem této bakalářské práce. Jako zástupce je vybrána
jedna z takových prací, která je obsahem nejpodobnější.


[…]

v minulé kapitole, konkrétně Obrázek 4.7 pro Uno, respektive Obrázek 4.13 pro Mega.

Arduino Mega (kvůli jinému způsobu komunikace přes sériovou linku) spotřebovává o 40 B více při
stejném počtu senzorů než Uno. Vzhledem k velikosti paměti lze ale stále usoudit, že deska Mega má
v oblasti paměti přesto výhodu.

S rozdílem v zatížení CPU souvisí i délka odezvy. Jak je možné nahlédnout v grafu na Obrázku 5.7,
výkonnější Mega drželo maximální odezvu nižší než deska Uno.
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Obrázek 5.7 Srovnání odezvy podle modelu desky, 256 ms, náhodné

U obou desek je možné pozorovat zvyšování spotřeby elektrické energie při navyšování počtu senzorů.

V případě desky Uno je rozdíl markantnější – mezi nejnižším a nejvyšším počtem je rozdíl 60 mW,
při plném zatížení tak spotřeba vzrostla o přibližně 29 % vůči běhu naprázdno bez senzorů.

Arduino Mega samo o sobě spotřebovávalo více energie než Uno, a to o 95 mW. Rozdíl v zatížení
u této desky ale není na spotřebě tak patrný, hodnota rozdílu mezi nejnižším a nejvyšším počtem činila
pouze 25 mW, což je přibližně o 8 % více než bez zatížení.

Rozdíl ve spotřebě mezi deskami se snižoval s narůstajícím počtem senzorů, přesto ale byla spotřeba
desky Mega vždy výrazně vyšší (graf na Obrázku 5.8).
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Obrázek 5.8 Srovnání spotřeby podle modelu desky, 256 ms, náhodné

5.4 Výsledný algoritmus návrhu

S pomocí získaných dat je možné dojít k několika závěrům a poznatkům, jak postupovat při návrhu sen-
zorové sítě, která bude řízena mikrokontrolérem Arduino.

V následujícím textu jsou uvažovány předpoklady pro senzorovou síť definované v průběhu práce, tedy
pravidelná aktualizace a udržování hodnot určitého počtu senzorů, kde každý senzor může být obnovován
s různou frekvencí a v jiný čas. Po aktualizaci hodnoty senzoru se předpokládá drobný výpočet a následné
odeslání požadavku na aktivní prvek, který je umístěn rovněž v této síti.

Prvotní otázkou pro navržení takové sítě je počet senzorů, které je požadované udržovat. Počet senzorů
větší než 642 zachází za hranice zkoumaného hardwaru Arduino a není možné takovou síť nechávat jedním
tímto mikrokontrolérem spravovat.

Pokud je požadovaný počet senzorů v rozmezí 136 a 642, je možné síť tímto způsobem provozovat,
ale není možné využít Arduino Uno, které pro tento účel nemá dostatečnou paměť. Řešením je použití
Arduino Mega.

Důležitým faktorem v procesu rozhodování je interval, jak často mají být senzory aktualizovány. Po-
kud není nutné senzory aktualizovat častěji než jednou za 5,4 sekundy, neměl by nikdy nastat problém
s přetížením Arduina pouze obnovováním hodnot.

V opačném případě je situace složitější a je nutné vzít v potaz počet senzorů v síti. Nejnižší frekvence
obnovení, které je možné bezpečně dosáhnout s deskou Arduino Uno, je možné shora odhadnout výrazem
𝑛⋅256
27 , kde 𝑛 je požadovaný počet senzorů. V případě desky Arduino Mega je možné dostat stejný odhad

výpočtem 𝑛⋅896
107 .

Pokud je požadovaná rychlost obnovení vyhovující pro obě desky a není problém o 16 % vyšší odezva,
doporučuje se použití desky Arduino Uno, a to kvůli až o 31 % nižší spotřebě a výrazně nižší pořizovací
ceně.

V případě, že navrhované řešení senzorové sítě nepožaduje ze své podstaty aktualizace více senzorů
provádět najednou, doporučuje se rozložit čas aktualizací senzorů co nejvíce rovnoměrně, kvůli rozložení
zátěže mikrokontroléru a snížení tak rozdílů mezi odezvami mezi senzory.

Popsaný postup lze také názorněji vidět na Obrázku 5.9.
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Závěr

V této práci se podařilo navrhnout a implementovat platformu umožňující připojení externích senzorů
k mikrokontroléru Arduino. Platforma byla navržena s důrazem na její efektivitu a bylo vyzkoušeno ně-
kolik možností řídící jednotky v podobě různých desek Arduino.

Následně byla navržena a naprogramována jednoduchá počítačová aplikace, která emuluje připojené
senzory. S pomocí této aplikace byla již zmíněná platforma otestována a bylo měřeno využití systémo-
vých prostředků. Toto měření zahrnovalo zatížení procesoru, maximální odezvu, spotřebu paměti RAM
a spotřebu elektrické energie.

Po naměření těchto údajů byly výsledky shrnuty a analyzovány. Výsledkem této analýzy byl algoritmus
pro efektivní návrh senzorové sítě za použití technologií využitých v práci. Na základě toho byla práce
doplněna o doporučení efektivního návrhu sítě.

V budoucnu by bylo možné práci rozšířit prozkoumáním více Arduino desek sloužících k řízení sítě,
nebo změnou návrhu aktualizací senzorů, který by umožnil například více možných hodnot intervalu ak-
tualizace, nebo různě náročného výpočtu z přijatých hodnot senzorů.
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readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
exe

emulator.exe.......................................spustitelná forma emulátoru senzorů
src

arduino................................................zdrojový kód Arduino programu
emulator......................................................zdrojový kód emulátoru
thesis ........................................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

data.............................................adresář s naměřenými daty ve formátu CSV
text

thesis.pdf..................................................text práce ve formátu PDF
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