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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno bez výhrad.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Text práce odpovídá velikosti řešeného problému. Text je logicky uspořádán, práce je
dobře čitelná. Student samostatně nastudoval potřebné materiály a korektně na ně
odkazuje. Připomínky mám pouze ke stručnosti kapitoly implementace a k prázdné
stránce na straně 17, která působí, jako kdyby tam něco chybělo.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem práce je platforma umožňující testovat vytíženost zdrojů procesorů AVR jako
je paměť, procesorový čas nebo spotřeba elektrické energie. Autor se v práci zaměřil na
testování obsluhy většího množství připojených senzorů přes sběrnici RS485. Připomínky
k této části nemám.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledné řešení je plně funkční. Student vhodně zvolil základní komponenty prototypu.
Pro otestování využití jednotlivých zdrojů AVR procesoru student emuloval větší množství
senzorů. Díky povaze práce je navržena platforma vhodná zejména pro výzkumné účely,
ale může být použita i pro navazující BP a DP práce.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student pracoval velmi aktivně a pravidelně konzultoval.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student byl velmi aktivní.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Výsledkem práce je plně funkční platforma pro testování a měření využitelnosti zdrojů
procesorů AVR jako je paměť, procesorový čas nebo spotřeba elektrické energie. Výsledek
práce hodnotím jako velmi zdařilý a přes výše uvedené nedostatky ji hodnotím známkou
výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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